关于开展 2022 年度《国家学生体质健康标准》补充测试的通知

为贯彻落实国务院《“健康中国 2030”规划纲要》、《国务院办公厅关于强化学

校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国办发〔2016〕27号），按照《教育部关

于印发〈学生体质健康监测评价办法〉等三个文件的通知》（教体艺〔2014〕3 号）有

关要求，鉴于去年疫情影响，2023年我校将对去年未参加测试的同学开展《国家学生体

质健康标准（2014年修订）》（以下简称《标准》），以期完成全校学生的体质健康测

试、评分、上报工作。

《标准》的组织实施工作将在学校体育工作领导小组的领导下，由体育部、教务

处、学工部、校医院、保卫处、后勤集团等及各学院协同配合共同组织实施。为了确保

我校按时完成 2022 年度学生体质健康测试与数据上报工作，保证数据测试的真实性、

准确性、公正性，现就测试有关事项通知如下。

一、测试内容及时间安排

（一）测试对象

本次测试为 2022年度《国家学生体质健康标准》补充测试，测试对象为：未参加

2022 年体质健康测试的 2019 级（大四）、2020 级（大三）、2021 级（大二）、2022

级（大一）本科生，包括 2022 年因疫情申请缓测和免测的同学。

（二）测试项目

根据《国家学生体质健康标准（2014年修订）》测试项目如下：

BMI指数（身高、体重）、肺活量、坐位体前屈、立定跳远、引体向上（男）/1分

钟仰卧起坐（女）；50 米跑、1000米跑（男）/800米跑（女）。

视力测试另行通知。

（三）测试地点

学校西田径场和岩壁健康体测（实验）中心。

（四）测试时间

1．测试时间

2023年 3月 18日和 19日

2．预约测试方式

体质健康测试将通过预约系统进行，请登录“创高体育”中的“体质测试”模块，

根据系统设置的时间段自行选择相应的体质健康测试时间，每次开放的测试人数固定，

具体预约时段表见附件 1。

3.预约系统开放时间

2023年 3月 8日—3月 15日

二、测试组织

（一）体育部负责安排测试场地、测试人员。

（二）测试时，学生必须持本人校园卡参加测试，未携带证件者，不得参加测试。

（三）未预约直接进行测试的同学，测试成绩将无法进入体测系统，当次测试无效。如

测试当天遇突发状况不能参加，必须取消当天的预约，以免造成资源浪费，影响其他同

学的预约测试，如不取消预约则视为自动放弃本次测试，取消预约后可再次约其他测试

时间。

（四）测试过程中，学生需服从测试人员安排，不要遗漏测试项目，不要在测试场地逗

留，不要大声喧哗，遇到问题及时向测试人员或带队老师报告。

（五）学生因病或残疾确实不能参加测试者，须填写《免于执行〈国家学生体质健康标

准〉申请表》，并附医院诊断证明，在 APP内上传，等待审核，并于测试当天现场将纸

质版申请表和诊断证明上交至负责老师备案。因病或残疾等原因已在 2022 年申请免测

的学生本次不需重新提交。

（六）因测试工作量大，请同学们严格按照预约时间段，在每个时间段开始时间的提前

10 分钟到达操场，按时参加测试，比如预约 8:30-10:00 时间段的同学们，均需 8:20

到达操场，做好准备活动开始测试。

三、测试注意事项

（一）测试工作人员要提高安全防范措施，检查场地、器材是否符合安全标准，加强医

务监督，避免意外伤害事故发生。

（二）测试学生需自行充分做好测试前的准备活动，提前就餐，禁止在空腹和饭后半小

时内进行测试，测试时必须穿着适合运动的服装和运动鞋。

（三）所有入场人员需要检测体温，体温 37.3 度以上者不得入场，在不影响测试工作

的同时减少非必要的接触及交谈。所有人员自备防疫用品，如一次性医用口罩、消毒湿

巾等，非跑步项目在排队等候时需佩戴口罩，测试时需摘下口罩。

（四）凡心、肝、肺等主要脏器患有疾病或进行过手术尚处于恢复期、身体残疾者，均

不参加本次测试，并填写上传免试申请表。教师和测试工作人员对学生疾病史负有保密

义务。

（五）高烧、腹泻等急性病患者，或其它特殊情况，不能在所有安排时间测试的同学，

本人可提出缓测申请，经学院批准(负责人签字盖章）后，上传系统，并于测试当天交

至负责教师，补测时间另行通知。

（六）学生在测试过程中，如感到身体不适，应及时向测试教师报告，教师立即联系值

班医生或拨打 120急救电话，及时进行处置。

（七）测试学生必须服从工作人员的指挥，对弄虚作假、舞弊或者冒名顶替者，一经发

现，取消资格，按照学校考试违规认定处理。

（八）按照学校相关文件要求，学生体测成绩列入学生档案，作为学生评优评先的重要

依据。

（九）学生测试时如遇雨天等不可抗拒原因造成无法正常体测，测试另行通知；创高 APP

发布的有关信息。

通过本次测试工作，希望可以促进我校学生的体质健康发展，激励学生积极进行身

体锻炼，以达到德、智、体、美、劳全面发展。

预祝中国地质大学（北京）学生体质健康测试圆满成功！

如遇问题，可联系赵老师 15210891729。

附件：

1.测试预约时间安排

2.体质健康测试预约说明

体育部

2023年 2月 16日

附件 1：

测试预约时段表

年级 日期 测试项目 预约时段

大一

大二

大三

大四

2023.3.18（周六）

所有

测试项目

8:30-10:00（550 人） 10:15-11:45（550 人）

2023.3.18（周六） 13:30-15:00（550 人） 15:15-17:15（750 人）

2023.3.19（周日） 8:30-10:00（550 人） 10:15-11:45（550 人）

2023.3.19（周日） 13:30-15:00（550 人） 15:15-17:15（750 人）

附件 2：

中国地质大学（北京）学生体质健康测试

预约说明

本年度学生体质健康测试将通过预约系统参加测试，请登录“创高体

育”中的“体质测试”模块，根据测试预约安排表和系统设置的时间段选

择相应的体质健康测试时间进行测试，未预约直接进行测试的同学，测试

成绩将无法进入体测系统，当次测试无效。如测试当天遇突发状况不能参

加，必须取消预约，以免造成资源浪费，影响其他同学的预约测试。

一、 “创高体育”APP下载二维码

请扫描下图二维码下载创高体育 APP。

“创高体育”APP下载二维码

二、 用户须知

1.APP官方下载渠道为腾讯应用宝和苹果商店（App Store），为保证 APP 正常运行，

请确保通过腾讯应用宝或苹果商店下载安装 APP。创高体育应用为免费下载，仅耗费流

量，建议在无线网络下下载，如有收费提示请注意谨慎辨别，切勿上当。

2.重新登陆可通过“我的-系统设置-退出”后重新登陆。

3..APP进入主界面时会提示用户是否授权 APP访问您的定位以及是否允许 APP向用

户发送推送通知(iOS9.0 以上手机)，为了保证 APP正常使用请选择允许。

三、 APP 首页

创高体育 APP打开后，需要用户登录以后才可以开始使用。

四、 用户登录

在学校列表选择中国地质大学(北京)，选择完成使用统一身份认证账号和密码进行

登录使用。

五、 用户主界面

登录成功后进入用户主界面，界面会显示为用户设定的各个功能菜单。用户可以选

择菜单进入相应的功能中。

六、 体质测试

6.1 体测预约

点击体测预约，进入预约排列页面，按照页面提醒可预约日期，点击打开可预约日

期，选择预约时间段，填写信息，点击确定预约即可，预约完成可右上角我的预约中查

看。

6.2 成绩查询

体质试完成以后，学校发布成绩后，可以通过点击成绩查询进行查看，同时可以点

击学年进行切换。

6.3 我要反馈

体测预约、测试过程中如果有问题可以通过点击我要反馈进入反馈页面，点击右上

角我要反馈，输入反馈标题，内容描述点击提交即可。

6.4 免缓测申请

因突发情况可以通过点击免缓测申请进入申请页面，通过申请表下载，获取到证明

资料，点击右上角申请进入申请填写页面，选择类型、上传申请表照片及医院诊断证明

材料（最多可上传两张照片）、选择原因类型、原因详细描述点击提交即可。

如下：

1.打开 APP 首页的“体测”模块，选择“免测申请”。

2.首先点击右上角的“申请表下载”下载表格并填写→再点击“申请”填写如下内

容并提交，证明材料将填写好的申请表以图片格式上传。